
Выиграл в лотерею, заплати налог! 

 

 

Все мы знаем, что есть налог на выигрыш в лото!  Выиграл — заплати! 

Доходы, полученные в виде выигрышей в лотерею, подлежат обложению налогом на 

доходы физических лиц. 

Для граждан, проживающих в Российской Федерации более 183 дней в году, такие доходы 

облагаются по налоговой ставке 13%. 

В отношении граждан, получивших рассматриваемые доходы и находившихся в 

Российской Федерации менее 183 дней в году, применяется налоговая ставка в размере 

30%. 

При получении дохода в виде выигрыша от участия в лотерее Вам необходимо 

самостоятельно отразить сумму дохода в налоговой декларации по налогу на доходы 

физических лиц (форма 3-НДФЛ). 

Налоговую декларацию по налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) 

необходимо представить не позднее 30 апреля года, следующего за годом получения 

таких доходов, в налоговый орган по месту жительства. И не позднее 15 июля того же 

года уплатить исчисленную в налоговой декларации сумму налога в бюджет. 

В 2017 году декларация предоставляется не позднее 2 мая 2017 года, а уплата налога не 

позднее 17 июля 2017 года. 

 

Получить дополнительную информацию Вы можете посетив официальный сайт 

Федеральной налоговой службы России – nalog.ru, а также  ТОРМ №3   МИФНС России 

№2 по Республике Крым в пгт.Раздольное по адресу: ул.Л.Рябики,д.16 .       Телефоны  для  

справок  в пгт. Раздольное 9-14-97,контакт-центр 8-800-222-2222 звонок из региона 

бесплатный. 

 

https://www.nalog.ru/rn77/taxation/taxes/ndfl/form_ndfl/

